Sundial yang beliau pakai berukuran kecil dan bisa dimasukkan ke dalam saku.<sup>20</sup> Sementara Nabi Isa, peristiwa Ilmu Falak yang bisa dihubungkan yaitu adanya

<sup>13</sup>Ibnu Atsir, *al-Kamil fi at-Tarikh*, (Beirut: Dar Beirut, 1385 H/1965 M. juz. I),h. 30-32.

<sup>14</sup>Muhammad Abdul Karim Nashr, *Buhuts Falakiyah Fi asy-Syari'ah al-Islamiyah*, (Dar al-Haramain: Kairo, cet. I. 2003 M/ 1424 H), h. 62.

<sup>15</sup>Ibnu Atsir, *al-Kamil fi at-Tarikh*, h.39.

<sup>16</sup>Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, *al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah Tsamarat al-Wasilah*, h. 3.

<sup>17</sup>Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, *al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah Tsamarat al-Wasilah*, h. 5

<sup>18</sup>Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, *al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah Tsamarat al-Wasilah*, h. 6

<sup>19</sup> Muhammad Muhammad Fayyadl, *at-Taqawim*, (Kairo: Nahdlah Mishr, cet. II, 2002), h. 126.

<sup>20</sup>Muhammad Basil ath-Tha-i, *Ilm al-Falak wa at-Taqawim*, (Beirut: Dar an-Nafais, cet. II, 1428 H/2007 M), h. 43.

penanggalan Masehi dan Hari Paskah. Hari Raya Paskah menurut orang-orang Kristen adalah saat naiknya Isa al-Masih ke Langit. Sebelumnya lagi, Konfucius (Nabinya orang Cina) yang hidup antara 479 s.d.

<sup>23</sup>Umar bin Khattab menetapkan tahun hijriah pada 20 Jumadil Akhir tahun 17 H, dengan menetapkan tahun 1 Hijriah jatuh pada tahun dimana Rasulullah SAW hijrah dari Makkah ke Madinah, yaitu tiba di Quba pada Senin 8 Rabiul Awwal/20 September 622 M, sebagaimana ditahkik oleh Mahmud Basya al-Falaki. Sementara 1 Muharram 1 Hijriah-nya bertepatan 15 Juli 622 M, seperti yang ditahkik oleh Musthafa Muhammad al-Falaki. Lihat *al-Khulasah al-Wafiyah*, h. 11.

<sup>24</sup>Dzul Fiqar Ali Syah, *al-Hisabat al-Falakiyah wa Itsbat Syahr Ramadhan: Ru'yah Maqashidiyah Fiqhiyyah*, (USA: Ma'had Ali lil Fikr al-Islamicet. I, 1430 H/2009 M), h. 52.

<sup>25</sup>*Kitab al-Fawaid fi Ma'rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah)*, h. 158.

tinggal di rumahku”, dan Ibnu Abbas yang pertama kali menemukan metode penentuan arah kiblat dengan hembusan angin.<sup>26</sup>

Ilmu Falak yang sampai ke kita saat ini merupakan perjalanan panjang dari satu tokoh ke tokoh yang lain, dari satu daerah ke daerah yang lain, melintasi banyak ruang dan waktu. Mulai dari Hermes di Babilonia sampai ke para kyai di Indonesia. Menurut sejarah, keberadaan Ilmu Falak di Indonesia diketahui dengan adanya penanggalan Jawa Islam oleh Sultan Agung. Kemudian baru pada abad ke-19 mulai bermunculan tokoh falak seperti Syekh Abdurrahman al-Mishri yang datang ke Jakarta (Betawi) tahun 1314 H/1896 M dengan membawa tabel Uluh Bek dan mengajarkannya, di antara muridnya adalah KH Ahmad Dahlan as-Samarani atau at-Tarmasi dan Sayyid Utsman Betawi.<sup>27</sup> Di sumber yang lain, Ilmu Falak disebutkan masuk dari jalur Syekh Tahir Jalaluddin (1869 – 1957), yang berguru kepada kakak sepupunya di Makkah, yaitu Syekh Ahmad Khatib Minangkabau (1855 – 1916), imam dan pengajar di Masjidil Haram yang juga dikenal ahli falak.

Terj. Masykur, dkk. *Fiqih Lima Mazhab*, Jakarta: Lentera, 2007

Munawwir, Ahmad Warson, *kamus Al-munawwir Arab-Indonesia Terlengkap*, Surabaya: pustaka progressif, 1995

Nashr, Muhammad Abdul Karim, *Buhuts Falakiyah Fi asy-Syari'ah al-Islamiyah*, Dar al-Haramain: Kairo, cet. I. 2003 M/ 1424 H

Sarakhsi, Syamsuddin, *Kitab Al-Mabsuth*, Beirut Libanon : Dar al-Kutub al-Alamiyyah, Juz 1-2, tt

Suwaidi-AS, *Sabaik adz-Dzahab fi Ma'rifah Qabail al-Arab*, Dar al-Kutub al-Ilmiyah: Beirut, tt.

Syah, Dzul Fiqar Ali, *al-Hisabat al-Falakiyah wa Itsbat Syahr Ramadhan*: Ru'yah Maqashidiyah Fiqhiyyah, USA: Ma'had Ali lil Fikr al-Islamicet. I, 1430 H/2009 M

Yahya, Syami, *'Ilm al-Falak min Shafahat at-Turats al-'Ilm*, Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabi, cet. I, 1997

Zubair, Maimoen, *al-'Ulama al-Mujaddidun*, Rembang: Maktabah al-Anwariyah, t.th

### **Jurnal**

Alimuddin, "Perspektif Syar'i dan Sains Awal Waktu Shalat", *Al-Daulah*, Vol. 1 No.